
о^ак^ажш£ Bp. ст. 

АДМИНИСТРАЦИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 18 августа 2011 г. № 758 

г. Брянск 

О внесении изменений в постановление адми

нистрации области от 8 июля 20 L1 года № 620 

«Об утверждении перечня мероприятий 

комплекса мер по модернизации в 2011 году 

общего образования Брянской области» 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федера

ции от 31 мая 2011 года № 436 «О порядке предоставления в 2011 

2013 годах субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на модернизацию региональных систем общего 

образования» и распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 21 июня 2011 года № 1064р о распределении субсидий бюджетам 

субъектов Российской Федерации на модернизацию региональных систем 

общего образования на 2011 год 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации области от 8 июля 2011 года 

№ 620 «Об утверждении перечня мероприятий комплекса мер по модерни

зации в 2011 году общего образования Брянской области» следующие 

изменения: 

1.1. Наименование постановления после слов «Об утверждении» 

дополнить словами «комплекса мер и». 

1.2. Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить прилагаемые: 

комплекс мер по модернизации в 2011 году общего образования 

Брянской области; 

перечень мероприятий комплекса мер по модернизации в 2011 году 

общего образования Брянской области». 

014747 



V 2 

2. Комплекс мер по модернизации в 2011 году общего образования 
Брянской области и перечень мероприятий комплекса мер по модернизации в 
2011 году общего образования Брянской области изложить в редакции 
согласно приложениям 1, 2 к настоящему постановлению. 

3. Департаменту общего и профессионального образования Брянской 
области осуществлять контроль за реализацией комплекса мер и перечня 
мероприятий комплекса мер по модернизации в 2011 году общего образова
ния Брянской области. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Губернатора Брянской области Макарова А.Н. 

Н.В. Денин 



Приложение 1 
к постановлению администрации 
Брянской области 
от 18 августа 2011 г. № 758 

КОМПЛЕКС МЕР 
по модернизации в 2011 году общего образования 

Брянской области 

Комплекс мер по модернизации системы общего образования Брянской 
области в 2011 году (далее - комплекс мер) разработан в соответствии 
с поручением Председателя Правительства Российской Федерации, данным 
на заседании Правительства Российской Федерации 4 апреля 2011 года 
(протокол № 11, пункт 3), Правилами предоставления в 2011 - 2013 годах 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации на модернизацию региональных систем общего образования, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 
от31 мая 2011 года№ 436. 

Цели и задачи комплекса мер: 
содействие реализации государственной политики по модернизации 

системы общего образования на территории Брянской области; 
содействие оснащению общеобразовательных учреждений современ

ным оборудованием для повышения качества образования; 
повышение качества общего образования посредством внедрения 

современных информационных технологий и систем; 
содействие созданию в Брянской области сети опорных и базовых 

школ с филиалами; 
содействие развитию инфраструктуры школ и осуществлению мер 

энергосбережения; 
повышение уровня квалификации учителей и руководителей 

общеобразовательных учреждений; 
содействие решению задач по привлечению молодых учителей в 

общеобразовательные учреждения Брянской области. 

Ожидаемые результаты комплекса мер 

Результатом проведения комплекса мер по модернизации общего 
образования Брянской области в 2011 году будет достижение показателей, 
запланированных на IV квартал 2011 года: 



2 

соотношение среднемесячной заработной платы учителей и 
заработной платы работников в целом по экономике в Брянской области 
достигнет 76,11 %; 

доля школьников, обучающихся по федеральным государственным 
образовательным стандартам, в общей численности школьников достигнет 
10,9%; 

доля учителей, получивших в установленном порядке первую, высшую 
квалификационную категорию и подтверждение соответствия занимаемой 
должности, в общей численности учителей составит 20 %; 

доля учителей и руководителей общеобразовательных учреждений, 
прошедших повышение квалификации и профессиональную переподготовку 
для работы в соответствии с федеральными государственными образователь
ными стандартами, в общей численности учителей составит не менее 10,5 %; 

доля молодых учителей в образовательных учреждениях Брянской 
области увеличится на 3 %; 

доля общеобразовательных учреждений, осуществляющих дистанцион
ное обучение обучающихся, в общей численности общеобразовательных 
учреждений достигнет 3 %; 

динамика снижения потребления по всем видам топливно-энергетиче
ских ресурсов положительная. 

С целью привлечения в общеобразовательные учреждения области 
молодых педагогов и их социальной поддержки в 2011 году планируется 
реализация следующих мер: 

осуществление 100 % оплаты коммунальных услуг согласно Закону 
Брянской области от 13 мая 2005 года № 35-3 «О возмещении расходов на 
предоставление мер социальной поддержки по оплате жилых помещений с 
отоплением и освещением педагогическим работникам образовательных 
учреждений,, финансируемых из областного и местных бюджетов, 
работающим и проживающим в сельской местности или поселках городского 
типа на территории Брянской области»; 

выплата компенсации по оплате за проживание работникам, 
проживающим в общежитии; 

единовременная выплата к отпуску в размере 2 тыс. рублей; 
оплата проезда; 
организация работы по стажировке педагогических работников в 

образовательных учреждениях - победителях приоритетного национального 
проекта «Образование» (далее - ПНПО), 

проведение мастер-классов лучших учителей - победителей ПНПО 
для молодых педагогов. 

Также выпускникам учреждений высшего, среднего профессиональ
ного образования, прибывшим на работу в образовательные учреждения, 



находящиеся в ведении Брянской области или расположенные в 
сельской местности, осуществляется выплата единовременного пособия в 
размере пяти тарифных ставок (окладов), установленных им при заключении 
трудовых договоров. 

Механизм управления реализацией комплекса мер 

Координатором реализации по модернизации общего образования 
Брянской области в 2011 году является департамент общего и профес
сионального образования Брянской области. Для достижения целей, задач и 
результатов комплекса мер департамент общего и профессионального 
образования Брянской области: 

обеспечивает координацию работы с органами государственной власти 
Российской Федерации на основе заключенного соглашения о предоставле
нии субсидий на реализацию комплекса мер по модернизации общего 
образования Брянской области в 2011 году; 

осуществляет координацию деятельности муниципальных органов 
управления образованием на основе заключенного соглашения о 
предоставлении субсидий на реализацию комплекса мер по модернизации 
общего образования муниципальных образований в 2011 году; 

контролирует соответствие направления и расходования средств 
механизму реализации комплекса мер по модернизации общего образования 
Брянской области в 2011 году. 

Муниципальные образования Брянской области: 
организуют реализацию комплекса мер по модернизации общего 

образования в 2011 году в муниципальных образованных учреждениях; 
представляют департаменту общего и профессионального образования 

Брянской области статистическую, справочную и аналитическую информа
цию о реализации комплекса мер. 

Общеобразовательные учреждения Брянской области: 
обеспечивают эффективное использование средств, направленных 

непосредственно в образовательные учреждения; 
обеспечивают эффективное использование оборудования, транспорт

ных средств, компьютерной техники и других ресурсов, предоставленных 
учреждениям согласно мероприятиям по реализации комплекса мер по 
модернизации в 2011 году общего образования Брянской области. 

В целях привлечения общественности к управлению реализацией 
комплекса мер по модернизации общего образования Брянской области в 
2011 году организуется публикация текста мероприятий и обсуждение их в 
СМИ и общественных организациях. 


